
Rok 1944
Počasí

Zima byla letos mírná. V první polovině ledna nebylo mrazů. Teplota vystoupila až na 3 
°C. V polovině ledna nastaly náhlé mrazy. Teplota klesla na -14°C. Brzy však nastal 
obrat, přišly deště, vánice, mlha, náledí. Počátkem února byly teploty až +7°C. 24. února 
klesla náhle teplota na -15°C. Byla to nejnižší teplota této zimy. V březnu byly velké 
vánice. Cesty a silnice byly zaváty. Byla vyhlášena pracovní povinnost na odklízení sněhu. 
26. března pracovalo na silnici 90 mužů. Jaro bylo celkem chladné a deštivé. V červnu 
začalo pěkné počasí. V létě i na podzim bylo pěkné počasí.. 8. listopadu napadl první sníh. 
Od té doby do konce roku bylo proměnlivé počasí se střídavými mrazy.

Úroda
Žně začaly v obvyklé době a jejich průběh byl dobrý, protože počasí bylo příznivé. Úroda 
však dobrá nebyla. Průměrný výnos z měřice byl :
Žito a pšenice                          220 kg
Ječmen a oves                         260 kg
Brambory                             2000 kg 

Hospodářské
poměry

se zhoršily následkem špatné úrody. Proto také dodávky se hůře plnily než v letech 
předchozích. Letos bylo obci předepsáno dodati :
                                             předepsáno                               dodáno
pšenice a žito                          477q                                       250q
ječmen a oves                          115q                                       115q
brambory                              1600q                                     1600q
hovězí dobytek                       292q                                       222q
vepřový dobytek                      92q                                         61q

Zdravotní
poměry

Letos řádil v obci záškrt. První případ byl u žáka Juračky Vojty č. 89. Pak onemocněla 
Peterková Jarmila č. 35. Oba se brzy uzdravily.. Šikula Josef č. 29 podlehl záškrtu. Zemřel 
ve věku 22 let. V obci řádil také zvláštní zánět slepého střeva. Touto nemocí onemocněli : 
Zachoval Oldřich č. 44, Nedoma František č. 66, pí. Jílková č. 8, Pešová Antonie č. 66, 
Blížencová Ludmila č. 36. Většina z nich se musela podrobit operaci. Všichni se uzdravili. 
Lékaři zjistili, že tato nemoc je nakažlivá. 

Kulturní
poměry

V tomto roce byly u nás sehrány tyto hry : Dva bratři od Jana Hory, Vojnarka od Jiráska, 
Česká chaloupka od Piskoře, Bártova pomsta od Hory, Světáci od Hlávky a Jedenácté 
přikázání od Šamberka.

Obecní
knihovna

Obecní knihovna měla 39 čtenářů. Jeden čtenář přečetl průměrně 12 knih.



Stavby a 
opravy

Kučera Josef č. 35 přestavěl stodolu a kůlnu. Ondra Josef č. 33 přestavěl stodolu. Kalda 
František č. 76 postavil garáž. 

Záložna
Vklady                                   5.352.893 K
Výpůjčky                           119.581 K
Počet vkladatelů                            669
Počet dlužníků                                17
Dluhy na úrocích                         1.088 K

Obecní
rozpočet

Obecní rozpočet činí                        63.832 K
Úhrada                                            45.670 K
Schodek                                           18.162 K       
Přirážka k přímé dani byla        295%

Primice
9. července 1944 sloužil první mši svatou zdejší rodák P. Šikula Josef č. 79. Mše sv. byla 
sloužena na zahradě Jílka Fr. č. 8., kde byl postaven oltář. Účast kněží i lidu byla veliká.

Narození
Letos se narodili :
1. Kotoučková Marie č. 78
2. Chládková Zdeňka č. 19
3. Franc Josef  č. 71
4. Ostrá Ludmila  č. 102
5. Peša Josef   č. 38
6. Musil Antonín č. 23
7. Sedláček Jaromír č. 34
8. Vázlerová Jana č. 70

Úmrtí
Letos zemřeli :
1. Hašková Marie č. 15              stáří 67 let
2. Chlupová Herm. Č. 92                    81 let
3. Fliegerová Albína č. 113                43 let
4. Hamříková Frant. č. 4                   70 let
5. Pivoňková Ludmila č. 28                6 měsíců
6. Šikula Josef č. 29                          22 let
7. Juračka Ant.  č. 92                       86 let
8. Zahradníčková Fr. č. 88              87 let
        


